
    
 
 

 
 
 DETERMINAZIONE N. DPE013/70            DEL 09.09.2024 
 
 
DIPARTIMENTO Infrastrutture- Trasporti 

  
SERVIZIO  Difesa del Suolo 
  
UFFICIO  Amministrativo e Giuridico Finanziario 

 
OGGETTO:  Attuazione Deliberazione di Giunta Regionale n 504 del 06 agosto 2024 

recante “Attività di studio e ricerca finalizzate alla redazione di Linee Guida ed 

Indirizzi Operativi per l’analisi e la classificazione delle frane da crollo nel territorio 

regionale. Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo 

e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara, Dipartimento di 

Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio ( DISPUTER)”  

Accordo di collaborazione sottoscritto in data 09.09.2024- Importo € 
160.000,00. 
- CUP: C95G24000040002   
 Impegno di spesa ed erogazione primo acconto 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 15 recante “Accordi fra 

pubbliche amministrazioni” con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere 

accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale"- Parte III 
"Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”e ss.mm.ii. ed in particolare: 

  l’art. 53 nel quale si stabilisce che la pubblica amministrazione, per il conseguimento delle 
finalità indicate nel comma 1 dello stesso articolo (in specie la tutela e risanamento del suolo, 
il risanamento idrogeologico del territorio tramite la prevenzione dei fenomeni di dissesto, la 
messa in sicurezza delle situazioni a rischio), svolge ogni opportuna azione di carattere 
conoscitivo, prevedendo, peraltro, che alla realizzazione delle attività previste al comma 1 
concorrano, secondo le rispettive competenze, lo Stato, le Regioni e gli altri Enti Locali; 

 l’art. 55 con cui si dispone che l'attività conoscitiva possa essere svolta anche con forme di 

coordinamento e collaborazione tra i soggetti pubblici comunque operanti nel settore, anche 

al fine di garantire la possibilità di omogenea elaborazione ed utilizzazione; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 con Legge n. 24 del 31.03.1992 della Regione Abruzzo è stata prevista la realizzazione della Carta 
Geologica dell’intera area regionale, compresa la piattaforma continentale sino al limite delle 



acque territoriali, al fine di pervenire alla più puntuale ed aggiornata conoscenza del proprio 
territorio ed allo scopo di dotarsi dello strumento tecnico fondamentale per la tutela e difesa del 
suolo;  

 con Legge n. 41 del 24.08.2001 della Regione Abruzzo è stato stabilito quanto segue: 
- all’art. 2, comma 1, l’affidamento dell’incarico di realizzazione dei Fogli geologici 

all’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti - Pescara, mediante convenzione, il 
cui schema è approvato dalla medesima Giunta Regionale e la cui stipula è attribuita ai 
sensi della L.R. n. 77/99 e ss.mm. ii. al Dirigente della Direzione competente;  

- all’art. 2, comma 2, l’assegnazione alla Direzione regionale competente in materia di 
Politiche dei Bacini idrografici delle risorse regionali necessarie per l’esecuzione di studi, 
ricerche, attività connesse, formazione del personale, divulgazione delle conoscenze, 
assunzione a termine di personale precario ed altre azioni finalizzate alla crescita della 
conoscenza geologica e geotematica della Regione;  

 con la Legge n. 6 del 08.02.2005 della Regione Abruzzo, all’art. 73, comma 12, espressamente è 
disposto che: “Per la redazione di cartografia e studi geologici si confermano le procedure di cui 
all’art. 2 della L.R. n. 41/2001 per gli stanziamenti statali e regionali per gli anni successivi al 
2003 e per gli ulteriori anni”;  

DATO ATTO CHE: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 22 dicembre 2020 recante “Accordo di 
Collaborazione tra la Regione Abruzzo, Dipartimento Infrastrutture –Trasporti (DPE) con 
Università degli Studi dell’Aquila, Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura 
e Ambientale (DICEAA) e Università degli Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara, 
Dipartimento di Ingegneria e Geologia  (INGEO)” ha approvato, tra l’altro, uno schema 
di Protocollo di Intesa in specifiche materie per la conseguente attivazione di 
Convenzioni tra la Regione e le suddette Università finalizzate all’incremento e 
miglioramento delle conoscenze scientifiche e/o tecnologiche a supporto delle politiche 
di mitigazione dei rischi naturali di natura idrogeologica ed idraulica, tutela sostenibile 
della risorsa suolo e incremento della resilienza territoriale, le cui attività saranno svolte 
ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n 504 del 06 agosto 2024 con la quale: 

 È STATO APPROVATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii e della DGR n. 822/2020 innanzi citati, lo schema di Accordo di collaborazione tra la 
Regione Abruzzo e l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara, 
Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del territorio (DISPUTER) per la 
realizzazione delle Attività di studio e ricerca finalizzate alla redazione di Linee Guida ed 
Indirizzi Operativi per l’analisi e la classificazione delle frane da crollo nel territorio 
regionale, costituente parte integrante e sostanziale della stessa deliberazione (ALL. A, 
completo dei relativi all. 1 e 2), finalizzato a disciplinare le modalità di collaborazione tra le 
parti ed i termini di pagamento da parte della Regione alla stessa Università per la 
realizzazione delle stesse attività di studio e ricerca;  

 È STATO DATO MANDATO al Dirigente del Servizio Difesa del Suolo, competente ratione 
materiae, di procedere alla stipula dell’Accordo di Collaborazione, nonché a porre in essere le 
attività connesse e conseguenti; 

1) E’ STATO DATO ATTO Che agli oneri finanziari discendenti dalla stessa deliberazione si 

provvede con le risorse stanziate sul capitolo di spesa n. 152108.3 del bilancio regionale, 

quantificate in complessivi €. 160.000,00, di cui €. 50.000,00 a valere sulla annualità 2024 ed €. 

110.000,00 a valere sulla annualità 2025; 

 

DATO ATTO che, per quanto sopra, che in data 09.09.2024 è stata perfezionata la stipula 

dell’Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo Servizio Difesa del Suolo “DPE013” ed 



Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara, Dipartimento di Scienze Psicologiche 

della Salute e del Territorio (DISPUTER) per la realizzazione delle Attività di studio e ricerca 

finalizzate alla redazione di Linee Guida ed Indirizzi Operativi per l’analisi e la classificazione delle 

frane da crollo nel territorio regionale di cui alla DGR n. 504/2024 sopra citata; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 dell’Accordo di Collaborazione sopra citato stabilisce, altresì, il 
pagamento in favore dell’Università di un’anticipazione pari al 20 % (€. 32.000,00) dell’importo totale 
previsto per le attività in carico alla stessa Università, corrispondente alla quota di anticipo, a seguito 
della sottoscrizione dello stesso Accordo; 

 
DATO ATTO che si rende necessario ed urgente, al fine di consentire l’avvio della realizzazione delle 
attività sopra citate, impegnare la complessiva somma di €.  160.000,00, di cui €. 50.000,00 a valere 
sulla annualità 2024 ed €. 110.000,00 a valere sulla annualità 2025, secondo le scadenze e termini 
riportate nell’allegato cronoprogramma procedurale e finanziario (All. A) predisposto dal Servizio 
Difesa del Suolo e riferito alle stesse attività finanziate attraverso l’Accordo sopra riportato;  
 

RITENUTO, altresì, di dover provvedere ad erogare l’anticipazione di €. 32.000,00 pari al 20% 

dell’importo totale previsto per le attività in carico all’Università, così come disposto nell’Accordo di 

Collaborazione sopra citato per l’esecuzione delle attività di studio e ricerca sopra indicate (Accordo 

del 09.09.2024 - art 5 articolato); 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, e in particolare gli Artt. 5 e 24; 

VISTA la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e legittimità del presente provvedimento 

attestata dal Dirigente con firma apposta in calce ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, 

di: 

1. DARE ATTUAZIONE al mandato di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale del 06.08.2024 
n. 504 ed all’Accordo di Collaborazione, parte integrante e sostanziale della stessa 
deliberazione ALL A comprensivo degli All. 1 e 2, sottoscritto tra le Parti firmatarie in data 
09.09.2024, citati in premessa, attraverso il regolare adempimento di tutte le attività 
consequenziali per la realizzazione delle Attività di studio e ricerca finalizzate alla redazione 
di Linee Guida ed Indirizzi Operativi per l’analisi e la classificazione delle frane da crollo nel 
territorio regionale; 

2. IMPEGNARE, in favore dell'Università “G. D’Annunzio di Chieti-Pescara- Dipartimento di 
Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio (DISPUTER)”, per la realizzazione delle 
attività di studio e ricerca sopra citate, l’importo complessivo di €. 160.000,00 (Euro 
centosessantamila/00), sul capitolo di spesa n. 152108.3/S -Codice del Piano dei Conti 
2.03.01.02.008 - del Bilancio Regionale, che presenta la necessaria disponibilità economica, nei 
termini di seguito indicati: 

  



 

           ANNUALITA’ 2024 
  € 50.000,00 (cinquantamila/00) sul Capitolo di spesa n. 152108.3/C/2024 -Codice del Piano 

dei Conti 2.03.01.02.008 - dello stato di previsione della spesa del Bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziario;  

ANNUALITA’ 2025 
 € 110.000,00 (centodiecimila/00) sul Capitolo di spesa n. 152108.3/C/2025 -Codice del 

Piano dei Conti 2.03.01.02.008 dello stato di previsione della spesa del Bilancio pluriennale 
regionale; 

3. LIQUIDARE, in favore dell’Università G. D’Annunzio di Chieti-Pescara- Dipartimento di 
Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio (DISPUTER), l’anticipazione di €. 32.000,00 
(trentaduemila/00) pari al 20% dell’importo totale previsto per le attività in carico alla stessa 
Università, corrispondente alla quota di anticipo di cui all’art. 5 dell’Accordo di 
Collaborazione  citato in premessa;  

4. FARE FRONTE alla spesa di cui al precedente punto 3) del presente dispositivo, pari a €. 
32.000,00, mediante parziale utilizzo dell’impegno disposto sul capitolo di spesa n. 
152108.3/C/2024 per l’esercizio finanziario 2024, di cui al precedente punto 2) del presente 
dispositivo; 
 

5. AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della 
somma di €. 32.000,00, mediante accreditamento sul conto corrente speciale intestato 
all’Università “G. D’Annunzio di Chieti-Pescara”- Codice IBAN 
IT13W0538715501000000444138 acceso presso la Banca Popolare Emilia Romagna (Sede di 
Chieti Scalo); 
 

6. TRASMETTERE la presente Determinazione all’Università G. D’Annunzio di Chieti-Pescara 
Dipartimento di Scienze Psicologiche della Salute e del Territorio (DISPUTER)”;  

7.  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’apposito sito web della Giunta 
Regionale “Amministrazione aperta” in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del 
D.lgs. 14 marzo 2013 – n. 33; 

8. TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento 

nella relativa raccolta ai sensi del comma 2 punto h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 

 
L’ESTENSORE 

Dott.ssa G. D’Alessandro 
f.to elettronicamente 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott.ssa G. D’Alessandro 
f.to elettronicamente 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Gianluca DIONISI) 

  

 


		2024-09-09T13:14:14+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




